
ACO 2022/03 Příloha č. 2

strana 1

Pastýřský list ke sbírce na kněžské platy

Drazí bratři a sestry,

vím, že někteří nemáte rádi, když píši o církevních penězích. Já se k Vám 
v této postní době však obracím s pokornou prosbou o pomoc.

Víte, že stát vrátil církvím některé majetky a za některé dává finanční náhra-
du. Zato postupně přestává dávat církvím peníze na platy. Letos je to už jen 60 %. 
Některé nekatolické církve si zavedly pravidlo, že farnosti si musí zaplatit své du-
chovní samy. Jiné zavedly povinnost svých věřících odvádět církvi deset pro-
cent ze svých příjmů. My to nechceme dělat příkazem, ale musím Vás poprosit 
o štědrou pomoc. To, co zatím odvedou farnosti každým rokem na biskupství, 
stačí na necelé jedny měsíční výplaty. Další výplaty hradíme z toho, co vydělá 
hospodaření biskupství zvláště v lesích a v zemědělství. To však stačit nebude.

Od příštího roku zavedeme nový způsob Vašeho ekonomického zapojení. Pro 
letošek jen nahradíme velikonoční sbírku na bohoslovce, kterých je dnes v se-
mináři opravdu málo, velikonoční sbírkou na platy duchovních. Prosím o Vaši 
štědrost. Zároveň nabízím těm, kdo by mohli využít potvrzení o daru církvi 
ke snížení daně, aby svůj dar odevzdali ne v kostele, ale na farním úřadě, kde 
jim bude vystaveno potřebné potvrzení.

Děkuji Vám za poctivé prožívání postní doby i za Vaši štědrost a ze srdce 
žehnám celým Vašim rodinám

        
arcibiskup Jan

(Přečtěte na konci bohoslužeb o 5. neděli postní.)


